[image: image1.png]o)(g

ПРОТОКОЛ № 3/2022 (78)

заседания Совета депутатов муниципального округа Хамовники
Созыв 2017 года

	Место проведения заседания:
	Численность депутатов, установленная Уставом муниципального округа – 15

Число депутатов, избранных в Совет депутатов - 14

На заседании присутствовали 9 депутатов:
Азар И.В.

Алифанов А.В.

Господарик Н.Ю.

Воронков А.О.

Касимова Т.Л.

Чичи Н.С.

Мелькумов А.А.

Нахимсон А.Э.

Венедиктов В.А.
Заседание Совета депутатов считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от числа избранных депутатов. Кворум имеется.

Председательствующий – Касимова Т.Л.

На заседании присутствовали:

Представители управы района Хамовники
Дерюгин М.А. – глава управы

Якименко Н.В. – начальник организационного отдела

Скоморохова Е.М. – заместитель главы управы по работе с населением

Представители РВИО

Мягков М.Ю. научный директор
Кондратьев А.В. директор Департамента культурного наследия
Жители:

Родная Н.

	Электронная площадка

ZOOM

	Дата проведения заседания:

	11 февраля 2022

	Время проведения заседания:

	19-04 – 19-44

В 19:04 председательствующий Касимова Т.Л. открыла заседание.

Депутатам предложен ПРОЕКТ Повестки дня внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Хамовники.

Проект повестки дня внеочередного заседания:

1. О рассмотрении обращения Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно-историческое общество» по вопросу установки монумента Героя Российской Федерации генерал-лейтенанта М.Г. Ефремова (докладчик Касимова Т.Л.);

2. Об обращении в Общероссийскую общественно-государственную организацию «Российское военно-историческое общество» по вопросу восстановления граффити-портрета генерал-майора, Героя Советского Союза Льва Михайловича Доватора на фасаде многоквартирного дома 11 корпус 1 по улице Доватора (докладчик Касимова Т.Л.).
3. О признании депутатского обращения депутатским запросом (докладчик Касимова Т.Л.).
ВЫСТУПИЛ председательствующий Касимова Т.Л.: прошу проголосовать за данную повестку из трех вопросов.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» 8

«ПРОТИВ» 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 1
Протокольное решение принято.
Повестка дня внеочередного заседания:

1. О рассмотрении обращения Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно-историческое общество» по вопросу установки монумента Героя Российской Федерации генерал-лейтенанта М.Г. Ефремова (докладчик Касимова Т.Л.);

2. Об обращении в Общероссийскую общественно-государственную организацию «Российское военно-историческое общество» по вопросу восстановления граффити-портрета генерал-майора, Героя Советского Союза Льва Михайловича Доватора на фасаде многоквартирного дома 11 корпус 1 по улице Доватора (докладчик Касимова Т.Л.).
3. О признании депутатского обращения депутатским запросом (докладчик Касимова Т.Л.).
1. О рассмотрении обращения Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно-историческое общество» по вопросу установки монумента Героя Российской Федерации генерал-лейтенанта М.Г. Ефремова (докладчик Касимова Т.Л.);

ВЫСТУПИЛА председательствующий Касимова Т.Л.: в данном решении мы согласовываем лишь место установки в сквере на пересечении 3-ей Фрунзенской ул. в центральной части аллеи. Напомню, что раньше нам предлагали согласовать памятник в начале этого сквера, где сейчас находится закладной камень. Мы были против, отказали, так как это было несоответствующее место. Также было предложение разместить монумент на Хамовническом Валу, но по разным причинам там разместить памятник нельзя (наличие коммуникаций).
У нас есть договоренность, что мы согласуем место, а для дальнейшего участия хотим включить депутатов в конкурсную комиссию для рассмотрения предложений художников. Мы предложили список депутатов.
Также мы встречались в РВИО, видели предварительные эскизы монументов. Важно привлечь к процессу обсуждения жителей, устраивая в социальных сетях голосование, т.е. создать процесс общественного участия.
СЛУШАЛИ депутата Мелькумов А.А.: удалось ли пообщаться с жителями близлежащих домов на предмет установки памятника? Не против ли они? Были ли обращения против установки памятника по аналогии с памятником Маршалу Василевскому?
СЛУШАЛИ председательствующую Касимову Т.Л.: нет, не было.

СЛУШАЛИ Дерюгина М.А.: мы поговорили с жителями ряда домов, которые выходят на этот участок. Возражений нет. Кроме того, мы подняли переписку за 2 года. Возражений также нет, наоборот, говорят, что хотелось бы увидеть благоустроенную территорию, которая будет неким центром притяжения.
СЛУШАЛИ депутата Нахимсона А.Э.: если нет каких-либо возражений, то давайте согласуем установку в сквере. Напоминаю, о чем мы договорились. Мы входим в комиссию по отбору проектов. Это будет памятник 33 армии, в которой воевали ополченцы Фрунзенского района и генерал Ефремов. Это не будет нечто гигантское, не выше 3-х метров. Необходимо проверить как следует геоподоснову. Памятник должен быть украшением города и района, а не только каким-то идеологическим актом. Если все эти пункты подтверждаются, то я могу с этим решением согласиться.
СЛУШАЛИ Кондратьева А.В.: все договоренности будут внесены в творческое и техническое задание к конкурсу. Конкурс мы готовы объявить сразу после того, как закончатся все процедуры и соблюдены законы г. Москвы. По срокам нас никто не торопит. Ориентировочно все начнется весной.
СЛУШАЛИ депутата Нахимсона А.Э.: как будет составляться и утверждаться список скульпторов? Может быть, стоит собрать комиссию в феврале для того, чтобы расписать дальнейшие движения по пунктам и срокам.
СЛУШАЛИ Кондратьева А.В.: это будет открытый конкурс. Мы немного спешим, потому что в этом году 125-летие генерала Ефремова и нам бы хотелось в этом году установить памятник.
СЛУШАЛИ Мягкова М.Ю.: спасибо большое за понимание. Это будет памятник москвичам, в т.ч. Хамовнического района, которые уходили на фронт. Здесь было правильно сказано, генералу Ефремову 125 лет и 80 лет со дня его гибели. Это вызовет большой общественный резонанс, будут вспоминать историю.
СЛУШАЛИ депутата Воронкова А.О.: мы просмотрели геоподосновы. Действительно, место на 3-ей Фрунзенской самое простое, но из-за пролегания линии газопровода есть ограничения. Сейчас существуют технические средства, которые позволяют согласовать с Мосгазом меньшие расстояния, нежели предусматривается нормами.

У меня есть такое предложение к коллегам. Мы же можем от своего имени, я готов даже уступить свое место, пригласить кого-то из профессионалов скульпторов, кому мы доверяем и считаем их авторитетными.

СЛУШАЛИ депутата Нахимсона А.Э.: не скульпторов, а архитекторов, потому что здесь важнее, чтобы памятник вписался в исторический облик города.

СЛУШАЛИ председательствующую Касимову Т.Л.: через эту комиссию мы хотим создать некое общественное обсуждение. Вопрос к депутату Азару И.В. Оставлять ли вас в комиссии?
СЛУШАЛИ депутата Азара И.В.: нет, прошу убрать из комиссии. Я буду голосовать против, потому что, не умаляя ни в коем случае историческое значение личности Ефремова, считаю, что нет никаких шансов на то, что памятник Ефремову по результатам конкурса будет хоть сколько-то приличным или визуально приемлемым. Я бы предложил поставить его в другом районе.
СЛУШАЛИ депутата Чичи Н.С.: насколько будет масштабным благоустройство, если будет ставиться памятник, и будет ли вообще благоустройство? Предполагается ли там освещение? Где будут тянуть кабель?

СЛУШАЛИ Дерюгина М.А.: как только будет готова эскизный часть, мы готовы этот отрезок полностью привести в порядок. Опять же, согласуем то проектное решение, которое всех устроит. Освещение обязательно будет. Посмотрим по трассировке и геоподоснове.

Поставлено на голосование: Поддержать предложение «Российского военно-исторического общества» о возведении монумента Героя Российской Федерации генерал-лейтенанта М.Г. Ефремова и 33-ей армии в составе РККА, Вооруженных Сил СССР в районе Хамовники на центральной части аллеи на пересечении ул. Ефремова и 3-й Фрунзенской улицы.
Дополнительным местом размещения считать сквер на улице Хамовнический Вал.
Утвердить персональный состав из депутатов муниципального округа Хамовники для включения в конкурсную комиссию: Нахимсон А.Э., Воронков А.О., Алифанов А.В., Касимова Т.Л.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» 8

«ПРОТИВ» 1
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

Решение принято.

2. Об обращении в Общероссийскую общественно-государственную организацию «Российское военно-историческое общество» по вопросу восстановления граффити-портрета генерал-майора, Героя Советского Союза Льва Михайловича Доватора на фасаде многоквартирного дома 11 корпус 1 по улице Доватора (докладчик Касимова Т.Л.).

ВЫСТУПИЛА председательствующий Касимова Т.Л.: граффити там было, и оно безоговорочно нравилось всем жителям. Все жители начиная с 2017-18 гг, когда начался капитальный ремонт и закрасили эту часть стены, просили восстановить граффити. Лев Михайлович Доватор действительно жил в этом доме, в нашем квартале, чем многие люди гордятся.
Два года назад у нас поднимался этот вопрос. Сейчас введены новые правила согласования таких монументов, граффити, которые предполагают проведение общих собраний собственников. Жители хотели начать это делать, но из-за пандемии в 2020 году вопрос затормозился.

РВИО нам сказало, что без этой сложной процедуры проведения ОСС можно обратиться к ним, чтобы они поддержали восстановление старого граффити или из новых образцов.
СЛУШАЛИ депутата Нахимсона А.Э.: почему мы говорим о граффити Доватора и о памятнике Ефремову? Почему Доватор достоин меньшего, чем Ефремов? Давайте сделаем обоим граффити, а памятник поставим 33-ей армии.
СЛУШАЛИ Кондратьева А.В.: насчет процедуры – не могу гарантировать, что нам удастся ее не проходить. Что касается увековечивания памяти Доватора путем установки какого-либо монументального сооружения, то мы тоже готовы это рассмотреть. Ждем какой-нибудь инициативы.
Поставлено на голосование: обратиться в Общероссийскую общественно-государственную организацию «Российское военно-историческое общество» с просьбой восстановить на фасаде многоквартирного дома 11 корпус 1 по улице Доватора граффити-портрет генерал-майора, Героя Советского Союза Льва Михайловича Доватора, согласовав с жителями дома и с Советом депутатов муниципального округа Хамовники визуальный проект граффити.
Направить копию настоящего решения в префектуру Центрального административного округа города Москвы, управу района Хамовники.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» 8

«ПРОТИВ» 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 1
Решение принято.

3. О признании депутатского обращения депутатским запросом (докладчик Касимова Т.Л.).

ВЫСТУПИЛА председательствующий Касимова Т.Л.: это обращение прислал нам Денис Петров, Пречистенка ул., д.32 из-за выселения художников. Они подготовили нам обращение Министру культуры РФ и Руководителю ФБГУК АУИПИК Меньшову А.В.
Творческий анклав в нашем районе, культурный центр, в котором художники, жители самостоятельно развивали, организовывали, который действительно был точкой притяжения, там проводились мероприятия, получается, что он никому не нужен. С ними расторгают договора, будет перезаключение договоров по рыночным ценам, что художники вытянуть не смогут.

Я предлагаю поддержать это обращение, чтобы Министр культуры заметил эту ситуацию и предпринял какие-то меры.
СЛУШАЛИ депутата Нахимсона А.Э.: Я бы наградил их от Совета депутатов, чтобы у них появился весомый аргумент.
Поставлено на голосование: признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Хамовники депутатским запросом.
ПРОГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» 9

«ПРОТИВ» 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

Решение принято.

В 19:44 председательствующий Касимова Т.Л. объявила заседание закрытым.
Председательствующий – и.о. главы муниципального округа

Хамовники

Т.Л. Касимова
Секретарь заседания – начальник отдела

организационной работы администрации

муниципального округа Хамовники

    М.Р. Багаутдинова

Совет депутатов муниципального округа Хамовники